

## 2008年2月期 第3四半期財務・業績の概況

2008年1月11日

上場会社名 ローツェ株式会社

上場取引所 JASDAQ

コード番号 6323

URL <http://www.rorze.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 崎谷文雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 橋本 勲

TEL (084) 960 - 0001

(百万円未満切捨て)

### 1. 2008年2月期第3四半期の連結業績(2007年3月1日～2007年11月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年2月期第3四半期	10,924	8.8	1,623	8.8	1,624	13.2	1,074	13.2
2007年2月期第3四半期	10,045	42.8	1,493	106.5	1,435	114.1	949	137.3
2007年2月期	13,404	—	1,712	—	1,692	—	1,073	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2008年2月期第3四半期	60	91	—	—
2007年2月期第3四半期	107	61	—	—
2007年2月期	121	75	—	—

(注)2007年3月1日付で当社普通株式1株につき2株の割合をもって分割しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2008年2月期第3四半期	22,014		10,057		38.8	484	31	
2007年2月期第3四半期	20,129		9,222		37.3	852	20	
2007年2月期	20,751		9,380		37.1	873	29	

(注)2007年3月1日付で当社普通株式1株につき2株の割合をもって分割しております。

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金			
	中間期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭
2007年2月期	—	—	10	00
2008年2月期	—	—	—	—
2008年2月期(予想)	—	—	10	00

(注)2007年3月1日付で当社普通株式1株につき2株の割合をもって分割しております。

### 3. 2008年2月期の連結業績予想(2007年3月1日～2008年2月29日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
	15,103	12.7	2,151	25.6	2,216	31.0	1,383	28.8

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におきましては、微細化に向けた設備投資を積極的に行う半導体メーカーや、増産の続くシリコンウエハメーカー向けの設備投資が堅調に推移する一方、DRAM関連の半導体メーカーは、在庫調整や価格低下の影響を受けて設備投資の踊り場的な状況が続いております。また液晶における大型設備投資案件が一段落した中で、次の新規大型設備投資計画が国内及び韓国で動き始めております。

このような状況の中で当企業グループは、ウエハソータやEFEMを中心に国内、台湾、韓国等でウエハ搬送装置の積極的な営業展開を行って受注確保をはかり、装置納入を行ってまいりました。また、ガラス基板搬送機につきましては、次期設備投資計画における受注獲得に向けて一層の営業展開をはかるとともに、韓国子会社におけるガラスカッティングマシンの納入やリピート受注によるガラス基板搬送装置の納入を行いました。

なお、先般2007年12月17日付で公表しました韓国子会社におけるLCD製造装置約17億円の受注案件につきましては第4四半期での受注となりますので、当第3四半期の受注実績には含まれておりません。また、その売上計上時期は来期の見込みであります。

一方、損益面でも当企業グループの主力製品であるウエハ搬送装置を中心に売上増加による利益確保をはかり、あわせてコスト削減への継続的な取組み等により一定の利益水準を確保することができました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高10,924百万円(前年同期比8.8%増)、営業利益1,623百万円(前年同期比8.8%増)、経常利益1,624百万円(前年同期比13.2%増)、当四半期純利益1,074百万円(前年同期比13.2%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ1,262百万円増加し22,014百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加725百万円、現金及び預金の増加359百万円によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ586百万円増加し11,956百万円となりました。これは主に短期借入金の増加1,173百万円、支払手形及び買掛金の減少476百万円によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ676百万円増加し10,057百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加986百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の連結業績予想につきましては、現時点において2007年4月13日に公表しました数値から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

また、その他影響額の僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2007年2月期 第3四半期末	当四半期末 2008年2月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2007年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,418,401	<b>1,912,717</b>	494,315	34.9	1,553,267
2 受取手形及び売掛金	4,938,218	<b>5,945,316</b>	1,007,098	20.4	5,219,374
3 棚卸資産	4,503,495	<b>4,765,366</b>	261,870	5.8	4,729,216
4 その他	459,326	<b>481,463</b>	22,137	4.8	448,976
貸倒引当金	△49,249	<b>△42,485</b>	6,763	△13.7	△52,391
流動資産合計	11,270,192	<b>13,062,378</b>	1,792,186	15.9	11,898,442
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,734,126	<b>3,704,150</b>	△29,976	△0.8	3,734,744
(2) 土地	2,700,291	<b>2,704,869</b>	4,577	0.2	2,719,747
(3) その他	462,403	<b>826,234</b>	363,831	78.7	596,530
有形固定資産合計	6,896,821	<b>7,235,254</b>	338,433	4.9	7,051,022
2 無形固定資産	397,769	<b>249,834</b>	△147,934	△37.2	261,358
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	432,020	<b>444,754</b>	12,733	2.9	425,168
(2) その他	912,814	<b>824,290</b>	△88,523	△9.7	896,995
貸倒引当金	△8,568	<b>△2,110</b>	6,457	△75.4	△8,481
投資その他の資産 合計	1,336,266	<b>1,266,934</b>	△69,332	△5.2	1,313,682
固定資産合計	8,630,857	<b>8,752,023</b>	121,166	1.4	8,626,063
III 繰延資産					
開発費	228,555	<b>200,016</b>	△28,538	△12.5	227,120
繰延資産合計	228,555	<b>200,016</b>	△28,538	△12.5	227,120
資産合計	20,129,604	<b>22,014,418</b>	1,884,813	9.4	20,751,626

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2007年2月期 第3四半期末	当四半期末 2008年2月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2007年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,749,395	1,409,182	△340,213	△19.4	1,885,615
2 短期借入金	3,782,300	5,470,073	1,687,772	44.6	4,296,474
3 未払法人税等	302,350	314,906	12,556	4.2	464,971
4 未払消費税等	38,879	44,699	5,819	15.0	44,371
5 賞与引当金	190,404	278,004	87,600	46.0	180,785
6 その他	457,612	990,937	533,325	116.5	1,118,335
流動負債合計	6,520,943	8,507,804	1,986,861	30.5	7,990,553
II 固定負債					
1 長期借入金	3,675,250	2,642,599	△1,032,650	△28.1	2,654,086
2 退職給付引当金	161,498	164,784	3,286	2.0	147,541
3 役員退職慰労引当金	224,525	244,153	19,628	8.7	277,616
4 その他	324,654	397,608	72,954	22.5	301,123
固定負債合計	4,385,928	3,449,146	△936,781	△21.4	3,380,368
負債合計	10,906,871	11,956,951	1,050,079	9.6	11,370,922
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	982,775	982,775	—	—	982,775
2 資本剰余金	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
3 利益剰余金	4,980,226	6,091,187	1,110,961	22.3	5,104,924
株主資本合計	7,090,756	8,201,717	1,110,961	15.7	7,215,454
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	156,353	168,590	12,237	7.8	158,156
2 為替換算調整勘定	269,260	172,960	△96,300	△35.8	328,798
評価・換算差額等 合計	425,613	341,550	△84,063	△19.8	486,955
III 少数株主持分	1,706,362	1,514,198	△192,163	△11.3	1,678,293
純資産合計	9,222,732	10,057,467	834,734	9.1	9,380,704
負債純資産合計	20,129,604	22,014,418	1,884,813	9.4	20,751,626

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 2007年2月期 第3四半期	当四半期 2008年2月期 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (2007年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	10,045,357	<b>10,924,814</b>	879,456	8.8	13,404,857
II 売上原価	7,058,947	<b>7,723,966</b>	665,018	9.4	9,594,371
売上総利益	2,986,410	<b>3,200,848</b>	214,438	7.2	3,810,486
III 販売費及び一般管理費	1,493,262	<b>1,576,905</b>	83,643	5.6	2,097,585
営業利益	1,493,148	<b>1,623,943</b>	130,794	8.8	1,712,900
IV 営業外収益	102,885	<b>117,242</b>	14,356	14.0	133,878
V 営業外費用	160,894	<b>116,397</b>	△44,497	△27.7	154,760
経常利益	1,435,139	<b>1,624,788</b>	189,649	13.2	1,692,018
VI 特別利益	4,640	<b>22,015</b>	17,375	374.5	6,393
VII 特別損失	25,523	<b>30,382</b>	4,859	19.0	169,139
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,414,255	<b>1,616,421</b>	202,165	14.3	1,529,272
法人税等	423,090	<b>524,075</b>	100,985	23.9	505,016
少数株主利益	42,030	<b>17,882</b>	△24,148	△57.5	△49,576
四半期(当期)純利益	949,134	<b>1,074,463</b>	125,328	13.2	1,073,832

6. 受注及び販売の状況

(1) 受注実績

モータ制御機器については見込生産によっておりますが、ウエハ搬送機、ガラス基板搬送機、及びバイオ・ゲノム関連装置につきましては、受注生産を行っております。

ウエハ搬送機、ガラス基板搬送機、及びバイオ・ゲノム関連装置の受注状況は次のとおりであります。  
(単位：千円)

品目別	前年同四半期 2007年2月期 第3四半期		当四半期 2008年2月期 第3四半期		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ウエハ搬送機	8,748,676	4,099,700	6,075,765	3,019,617	△2,672,910	△1,080,083
ガラス基板搬送機	1,431,235	689,739	302,889	205,356	△1,128,346	△484,383
バイオ・ゲノム関連装置	—	—	—	—	—	—
合計	10,179,911	4,789,440	6,378,654	3,224,973	△3,801,257	△1,564,467

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での受注実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。  
2. 金額は、販売価格によっております。  
3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

(単位：千円)

品目別	前年同四半期 2007年2月期 第3四半期		当四半期 2008年2月期 第3四半期		増減	
	金額	金額	金額	金額	金額	金額
ウエハ搬送機	6,557,001	7,607,239	1,050,237			
ガラス基板搬送機	2,271,662	2,139,281	△132,381			
バイオ・ゲノム関連装置	—	35,800	35,800			
モータ制御機器	216,551	161,443	△55,108			
部品・修理 他	987,025	967,927	△19,098			
商品	13,116	13,123	6			
合計	10,045,357	10,924,814	879,456			

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での販売実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。  
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

7. [参考] 四半期個別財務諸表

(1) (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2007年2月期 第3四半期末	当四半期末 2008年2月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2007年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	599,538	1,037,312	437,774	73.0	347,388
2 受取手形	540,476	585,923	45,446	8.4	728,214
3 売掛金	3,977,915	4,382,449	404,533	10.2	3,796,231
4 棚卸資産	2,803,284	2,728,563	△74,720	△2.7	2,837,616
5 その他	163,658	194,865	31,207	19.1	220,455
貸倒引当金	△821	△904	△82	10.0	△1,085
流動資産合計	8,084,052	8,928,211	844,158	10.4	7,928,821
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,335,440	1,237,153	△98,287	△7.4	1,309,169
(2) 土地	1,985,587	1,985,587	—	—	1,985,587
(3) その他	287,773	273,924	△13,849	△4.8	314,684
有形固定資産合計	3,608,801	3,496,665	△112,136	△3.1	3,609,440
2 無形固定資産	12,664	20,820	8,156	64.4	13,701
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	3,895,343	3,905,713	10,370	0.3	3,895,343
(2) その他	631,794	547,764	△84,029	△13.3	554,468
貸倒引当金	△8,723	△2,110	6,612	△75.8	△8,481
投資その他の資産 合計	4,518,414	4,451,367	△67,047	△1.5	4,441,330
固定資産合計	8,139,881	7,968,853	△171,027	△2.1	8,064,473
資産合計	16,223,933	16,897,064	673,130	4.1	15,993,294

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2007年2月期 第3四半期末	当四半期末 2008年2月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2007年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	1,008,841	994,994	△13,847	△1.4	1,173,172
2 買掛金	903,231	368,455	△534,776	△59.2	605,714
3 短期借入金	3,741,083	4,857,273	1,116,189	29.8	4,177,656
4 未払法人税等	219,327	207,837	△11,490	△5.2	374,204
5 賞与引当金	190,404	278,004	87,600	46.0	180,785
6 その他	187,531	286,330	98,798	52.7	242,182
流動負債合計	6,250,420	6,992,894	742,473	11.9	6,753,715
II 固定負債					
1 長期借入金	3,052,499	2,277,010	△775,489	△25.4	2,121,013
2 役員退職慰労引当金	224,525	239,226	14,701	6.5	228,153
3 その他	24,933	37,445	12,511	50.2	30,378
固定負債合計	3,301,957	2,553,681	△748,275	△22.7	2,379,544
負債合計	9,552,378	9,546,576	△5,801	△0.1	9,133,260
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	982,775	982,775	—	—	982,775
2 資本剰余金					
資本準備金	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
資本剰余金合計	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	61,382	61,382	—	—	61,382
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	3,865,000	4,315,000	450,000	11.6	3,865,000
繰越利益剰余金	478,289	694,984	216,695	45.3	664,965
利益剰余金合計	4,404,671	5,071,367	666,695	15.1	4,591,347
株主資本合計	6,515,201	7,181,897	666,695	10.2	6,701,877
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	156,353	168,590	12,237	7.8	158,156
評価・換算差額等 合計	156,353	168,590	12,237	7.8	158,156
純資産合計	6,671,555	7,350,487	678,932	10.2	6,860,034
負債純資産合計	16,223,933	16,897,064	673,130	4.1	15,993,294



(2) (要約)四半期個別損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 2007年2月期 第3四半期	当四半期 2008年2月期 第3四半期	増 減		(参考)前期 (2007年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	6,618,471	<b>7,562,709</b>	944,237	14.3	9,138,534
II 売上原価	5,139,006	<b>5,718,931</b>	579,925	11.3	7,115,131
売上総利益	1,479,465	<b>1,843,778</b>	364,312	24.6	2,023,402
III 販売費及び一般管理費	750,220	<b>797,187</b>	46,966	6.3	1,064,561
営業利益	729,245	<b>1,046,591</b>	317,345	43.5	958,841
IV 営業外収益	42,440	<b>40,656</b>	△1,783	△4.2	110,942
V 営業外費用	79,825	<b>71,831</b>	△7,993	△10.0	104,382
経常利益	691,860	<b>1,015,416</b>	323,555	46.8	965,401
VI 特別利益	4,922	<b>11,278</b>	6,355	129.1	5,862
VII 特別損失	6,559	<b>30,163</b>	23,604	359.8	6,577
税引前四半期(当期) 純利益	690,223	<b>996,531</b>	306,307	44.4	964,687
法人税等	309,209	<b>428,311</b>	119,101	38.5	396,997
四半期(当期)純利益	381,013	<b>568,219</b>	187,206	49.1	567,689